
 

Partecipazione del CNR al nuovo Programma Eurocores della European Science Foundation (ESF): 
“Challenges of Marine Coring Research” (EuroMARC) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 febbraio 2006, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 34/2006 – Verb. 32 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Vicedirigente dell’Ufficio Paesi industrializzati ed Organismi 
Internazionali, della Direzione Generale, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. 
AMMCNT-CNR n. 11559 del 9 febbraio 2006; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’Ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

CONSIDERATO che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF), organizzazione 
europea non governativa, e partecipa ai programmi EUROCORES (European Cooperative Research 
Programmes) di volta in volta promossi dalla ESF; 

VISTA la precedente delibera del Consiglio di amministrazione in data 24 novembre 2005 n.180, 
nella quale veniva approvata l’adesione a due nuovi Eurocores, EuroCYANO ed EURODEEP, 
individuati sulla base della procedura in vigore presso la ESF fino al 2004, e definito l’ammontare 
dello stanziamento preliminare da riservare sul bilancio della Direzione Generale - Ufficio Paesi 
industrializzati ed Organismi Internazionali per i tre anni 2006-2007-2008, nella misura massima di 
100.000,00 € per ciascun programma; 

PRESO ATTO che successivamente a detta delibera è stato reso noto dalla ESF che il programma 
EuroCYANO non verrà più avviato a causa delle scarse adesioni ricevute dagli enti europei; 

VISTA la lettera della ESF in data 31 maggio 2005 con la quale il CNR veniva invitato ad aderire 
al Bando del programma Eurocores “Challenges of Marine Coring Research” per il triennio 2007-
2009 e la recente emanazione del bando per la presentazione di progetti con scadenza 12 marzo 
2006; 

CONSIDERATO che il CNR ha riconfermato anche per il 2006 il proprio interesse alla 
partecipazione a IODP (Integrated Ocean Drilling Program); 

 



 

CONSIDERATO che il programma EuroMARC risponde all’esigenza di predisporre proposte 
europee da sottoporre ai panels internazionali IODP, basate su ricerche preliminari approfondite, e 
tende quindi a favorire in tale ambito una migliore presenza europea anche a livello di 
coordinamento; 

VISTO l’interesse manifestato in data 11 gennaio 2006 dagli istituti del CNR operanti nel settore 
delle geoscienze marine per la partecipazione a detto programma; 

CONSIDERATO che la partecipazione al programma EuroMARC permetterà ai ricercatori italiani 
del CNR e degli altri enti che contribuiscono a IODP di inserirsi nei progetti europei preparatori 
delle campagne oceanografiche internazionali, rendendo più efficace l’investimento che la comunità 
scientifica italiana ha ritenuto di sottoscrivere con la partecipazione al Consorzio Europeo ECORD, 
partner di IODP; 

DELIBERA 
 
- di aderire al programma Eurocores “Challenges of Marine Coring Research” (EuroMARC); 

- di destinare al nuovo programma EuroMARC lo stanziamento preliminare pari ad Euro 
100.000,00 complessivi, già approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 180/2005 
del 24 novembre 2005 a carico del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2006 e dei due 
anni successivi per il programama EuroCYANO, non più avviato dalla ESF; 

- di dare mandato alla Direzione Generale – Ufficio Paesi industrializzati ed Organismi 
Internazionali di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto sopra 
deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 2. 


	PRESO ATTO che successivamente a detta delibera è stato reso
	DELIBERA

